Eredeti fogalmazvány Pozsony városának levéltárában. Lad. 20
No 30b. Magy. Zs. Szemle. 1891. évf. 65-66. 1.

46.

1528 március 2;'. A Sopron ból elűzött zsidók a Sopronban
ülésező vegyes bizottsághoz fordulnak kérésükkel, melyben
elpanaszoluán a kiűzetésiik által rajtuk esett nagy sérelmet,
olyan határozatot óhajtanak, hogy Sopronba ismét vissza-

térhessen ek és lokoluizailcat újból visszanyerjék.

Sacre rcgic majcstutis comissarii graciosissimi, domini
observandissimi 1

Postquam armis superioribus serenissimus ac irielifis-
simus Hungar ie rex - proh dolor - ab immanissimo totius
christianitu tis hosle, Turca videlicet, est oppressus, domini
cives Sopronienses hic citra omnern legitimam causarn,
contruque privilegia nostra, quibus a quingentis armis in
bona pace majores nostri usi sunt, in nos pauperrimos
judeos. bonaque .nostra sevire ceperunt, atque unacum
uxoribus, libcrisque noslris ad UI1:lmhorarn - quod maxime
dolendum est - nos omnes nudos - ut bestias - expu-
lcrunt non habi la racionc privilegiorum nostrorum a multis
rcgibus per successurn, ut regnaverunt, confirmatorum.

MOllumcnla lluruiorínc Judaica. II. 35
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Tacemus reliquos, oramus at obsecramus, magnificentic
vestre gracíose solummodo diverum Muximlliani cesuris el
Ludovici regis nostri Hungarie f'clicissimarum recorditionum
liLteras perspiciant, ex quibus plane liquet, quam nos ama-
verint. privilegiaque nostra manutenuerint, nec imrnerilo,
semper enim bonis nostris, - quantuni in nobis fuit - et
Ludovico et ceteris rcgibus, anteccssoribus suis, auxilio
f uimus et adhuc Ferdinando esse velimus, utputa cui Lu-
dovico proxima miseranda clade cum quingentis florinis
ungaricalibus subvenimus. cum alias tota civitas 'cum
septem pagis suis solummodo sexingentos deelerit. Perpen-
elite, quesumus, 'viri magnifici, quod, annuatim in regie
majeslatis carneram ducentos florinosungaricales dedimus,
quos et Ferdinandus inclitissimus rex, si cum bonis nostris,
ut antea, hic, in dornibusnostris viveremus, habere posset.
Perpendite, quam misericordes semper in cives fuerimus.
quibus post incendium proximum hic sexagiuta milia tegu-
Iarum dono dedimus, quo pauperes facilius levarentur ac
domos combustas reedificarent, et cum debitortbus nostris
per ignem in paupericm redactis ad duos annos sine aliqua
ust;.ra pacieritiam halniimus. Perpendite, quod cum octo-
gínta florinis ungaricalibus pro parte muri edificandi elvibus
succurrírnus promittentes se nos semper defensuros atque
vitam', cum opus foret, pro nobis efl usuros, sicut et ipsi
bona fide eis prornisimus.

Quam pii autern fuerint, vidént magnificienti vestré.
Expulsi sumus - proh pudor - contra ornnern equitatem
juris, nam ct .nos et majores nostri ad annos fere sexecutos
hic fui mus ac quiere sine moleslationc vixirnus.

Preterea et dornini cives scpius se jactitavcrunt, neces-
sum esse quinque domos judeorum hic Sopronii c1ebereesse,
idque ex antiquis libris suis compertum esse alTirmaverunt.
Hem - quod plus est - jam in spatio decern annorUl1l
nobis pro' certo censu annuatim prestando tres dornos ven-
diderunt, quemadmodum videri atque probari potest in
libro f'undi, ubi hec sunt scripta, tamen nihilorninus - quod
cum magno dolore narramus - nos turpiter éjecerunt ac
non attendentes privilegia nostra per divurn Maximilianum
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et Ludovicurn jam n ov issime confirmata, sed dornos nosl rus
ac pla lcarn nosírorum ita armu la manu obsederunt, ut nulli
tutuni erat egredi. Quod cum senseramus nos vi expclli,
ipsos adivimus petendo atque obsecrando, ut nos, ux orcs
libcros omniaque bona nostra potestate sua habcrcul, tau-
Iurnruodo duobus eundi copiam vel ad Ferdiuandum régem,
vcJ Mariam rcgi nam darcn t et si debito se aggravatos pu-
larcnt, nobis vel nihil vel panilll juxta arbitrium suum
darcnl , modo nos in edibus paternis vivere ac porrnunore
permiLLerent. Preeos tamen nostre apud illos nullum ha-
buere JOCUJ11,sed autoritate, immo conspiratione sua propria
nos OIlIIlCS ad unu III vespeti ex civitate, ut pccoru, cx pu-
Ierunt, sic illa nocta in campo ma nere coacti fuimus.

Post quamexpulsionem conspiratores cl inirnici nostri
in dornos nestras ingrcssi sunt ac et nostra ct alicrum bona
nobis impignorata, que aliquot inilllbus florenerum VIX
pensitari ct persolvi sunt. (?)

Viri magnifici! Post illarn maximam calamitatem nobis
illatam subito, .. quam citissime Iieri potuit, ad Mariam re-
ginam dorninn m nostrarn graciosissimam, profccli SIll11US

ex pulsioncm, bnnorurn rlislrnctionum ct alia acta, ul crant,
-eidern na rra nl es, que, ut alias in suhdilos suos clemcntissirnn
essct, solet, statim littcras, in quarum íiue sc propria manu
subscripsit, nobis dedit, quibus marulavit mox, sinc dlln-
tionc, harum intuilo nos integrum restitui, in cujus rei
fldcm nmpliorcm nohilcm Incobum dc Sta mbs cum a liqnot
equitibus ad elves Sopronienses missit, mandntuin tamen
sereni-isime ncglcctuí hnbucrc ac - o immnniíntcm
pn ru m nhf'u il , quin CUIll litlcris reginalibus pr-riisscmus.

Itcm s)'u:lgn!:i;lllI noxl rruu dovnstn vcrc, lihrus hchralcos
cxportuvcrc ac vinum ex cerniteric (?) [ccllario] nostro
raptu m chibere.

Viri reverendi atque magnifici! Si omnia aggrava, m ina
nostra atque mala, que perpessi surnus, maguiflccntiis vestris
.rcccnscrc veli rnus, ha ud dies sufficeront ricdum tres vel
q unl uor arcus papiri.

Quare ora m us, obsecramus atque obtcsta mur vos per
·deum optimum maximum et sanctarn ejus justitiam vos,

35*
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tamquam a regia majestate cornissarios dignissimos eleeros
ac specialiter per -regium rescriptum signeto suo eeelusum
atque jam presentatum, in quo compromissum atque de-
cretum inter nos et cives Sopronienses dátum est inclusum,
super quo nos referimus, constitutos, velle ponderare maxi-
mam vim et injuriam nobis illat am atque operam dare, quo
regie majestatis nomine per vos, tanquam justos judices,
nos pauperes et ohjecti in edes nestras paterries post multos
ac gravissimos tandem sumptus restituamur, quod erga
Deum omnipotentem pro vestra bona valetudirte promereri
nostris oracionibus in dies studebimus. Et si deinceps do-
mim Sopronienses quid habent contra nos, sumus parati
illis coram magnificentiis vestris - ut equitas postulat --
respondere, quod et nos suo tempore facere intendimus.
nosque regi majestati, cui cum omnibus bonis nostris, etiam
vita et sanguine nostra, cum opus erit, sucurrere volum us,
ac magnificentiis vestris, tanquam patronis et dorninis
nostris perpetuo observaridis humillime commendamus.

Magnificentiis véstnis subditissimi
judei Sopronio expulsi.

Hátlapján: 1. Copia querelárum judeorum Sopronio expulsorum
contra dominos cives ibidem, 2. ~4. Martii 2-8. 3. die von Edcnburg
sollen auff disc Schrift etc. antwurt fürderlich [thun],

Házi Jenő. Sopron sz. kir, város tőrténete 1. r. VII. k, 282-285.1.
A Sopronból kiűzőtt zsidók második beadványát, melybeu a

soproniak vádjair cáfolják 1. Pollák. A zsidók története Sopronban.
32.2-4.1.

47.

1528 április 1. Handel kismartoni, azelőtt soproni zsido
fenntartja vádjait a soproni tanáccsal szemben és a Sopron-o

ban ülésező bizottságtól igazságos ítéletet kér.

Magnificencie vestre! Ego querelarn et actionem meam
innovo, cui domini Sporonienses non contradixisse protestor.

Et primum super instructione eorum dico, quoniam et
vitam et bona mea exponare para tus fu:i, ut ca incarceratcur
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ac eidem pena condigna imponeretur. Non decuit Sopro-
nienses mulieres (1) hornicidam, quae uxorem mearn gru-
vidarn interfecit, et a pena et carcere absolvere preter vo-
Juntatem meam, cum in hujusmodi casibus Soprcnicnscs
iuxta privilegia nostr.a non sunt iudices, sed in regiam
carneram nos endere elarum est.